
 

 

 

Comune di Botricello 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Nazionale, 365 C.A.P. 88070 

Tel. 0961/966817 - Fax 0961/966840 

e-mail: affarigenerali.botricello@asmepec.it 

 
 
 
 

COPIA 

 

DETERMINA DEL SETTORE 1 

 

Registro Generale Nr. 136 del 21/04/2017 

 

Determinazione Nr. 4486 del 21/04/2017 

 

OGGETTO: 

Incarico dirigenziale ex art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 - Approvazione avviso di selezione 

pubblica e modello di domanda 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
 
PREMESSO: 
che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 14/4/2017, esecutiva, veniva presso atto del 
verbale della Commissione di concorso del 07/04/2017 disponendo di non procedere all’affidamento 
dell’incarico ex art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 e di dare atto, conseguentemente, dell’infruttuosità 
della selezione di che trattasi per le motivazioni in essa contenute;  
 
che nella medesima deliberazione il Commissario Straordinario stabiliva la rideterminazione dei criteri 
contenuti nel precedente bando di concorso; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad indire nuova selezione per affidare le funzioni di istruttore 
direttivo tecnico e titolare P.O. dell’Area Tecnica del Comune con competenza sui settori Lavori Pubblici, 
Manutenzioni, Edilizia privata ed Urbanistica, tramite conferimento di incarico ad un tecnico professionista 
esterno all’Ente, in possesso dei necessari requisiti professionali, con contratto di diritto pubblico ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, a tempo determinato per numero 12 (dodici) ore settimanali; 
 
Considerato che l’art. 110, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, per quanto riguarda gli incarichi a 
contratto, sancisce che “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli 
uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo 
determinato di diritto pubblico o, eccezionalmente e con deliberazione motivata, di diritto privato, fermi 
restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire” e che “il regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, solo in assenza di 
professionalità analoghe presenti all’interno dell’ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte 



 

 

specializzazioni o funzionari dell’area direttiva, fermo restando i requisiti richiesti per la qualifica da 
ricoprire”. 
 

Dato atto: 
che, l’Ente ha dichiarato il dissesto finanziario  in data 30/5/2016 con delibera consiliare n. 23, esecutiva e 
che, pertanto, è stata acquisita  agli atti l’autorizzazione della Commissione per gli Organici degli Enti 
Locali presso il Ministero dell’Interno, che di seguito, per brevità, verrà chiamata “COEL”; 
 
che, con riferimento all’incarico di che trattasi, il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria ha già 
espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL come modificato dall’art. 3, comma 1, 
lett. b), d.l 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213, in ordine alla capacità 
assunzionale dell’Ente e al rispetto dei vincoli di spesa ed assunzionali previsti dalla normativa vigente; 
 
che, all’interno della dotazione organica dell’Ente non sussiste personale dotato di particolare e 
comprovata qualificazione professionale nella materia che interessa, né  di adeguata formazione 
scolastica  e/o universitaria, che possa dedicarsi ai compiti connessi al predetto posto; 
 
che, la durata non è superiore al mandato del Commissario Straordinario; 
 
che, l’attribuzione del trattamento economico è equiparato a quello previsto dai vigenti contratti collettivi 
nazionali e decentrati del personale degli enti locali, proporzionato al numero di ore svolte ed autorizzate; 
 
Atteso, inoltre, che la spesa del personale è inferiore al 50% delle spese correnti; 
 
Ritenuto opportuno, per l’individuazione del soggetto estraneo all’Amministrazione cui conferire le 
funzioni sopra indicate, di attivare apposita procedura comparativa, dei professionisti interessati a ricoprire 
l’incarico; 
 
Visto lo schema di avviso pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico di cui trattasi allegato al 
presente provvedimento contenente tra l’altro le modalità, condizioni e norme disciplinanti la 
partecipazione per quanti interessati all’assegnazione dell’incarico, nonché lo schema di domanda di 
partecipazione all’avviso medesimo; 
 
Che, la copertura finanziaria per far fronte alla spesa per il posto da ricoprire, è già stata accertata ed 
attestata dal responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, con la delibera del Commissario Straordinario n. 
4 del 16/1/2017, ad oggetto: “ Richiesta autorizzazione alla Commissione Centrale per la Finanza Locale per 
l’assunzione di n. funzionario tecnico cat. D p.e. D.1 a tempo determinato e parziale” 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.. 
 
Visto lo Statuto dell’Ente. 
 

D E T E R M I N A 
 
La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina. 
 
Di indire, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli uffici e dei Servizi, una selezione pubblica rivolta a tecnici professionisti per il conferimento di incarico 
a tempo determinato, con contratto di lavoro di diritto pubblico part time (12 ore settimanali) in posizione 
giuridica ed economica D1 del vigente CCNL, per la copertura di n. 1 posto di “istruttore direttivo tecnico – 
titolare di P.O. nell’Area Tecnica Comunale con competenza nei settori Lavori Pubblici, Manutenzioni, 
Urbanistica ed Edilizia Privata”; 
 



 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e della normativa 
vigente, la durata del contratto non può superare il mandato del Sindaco, oggi Commissario Straordinario, il 
cui mandato istituzionale si concluderà al termine delle operazioni della prossima tornata elettorale fissata 
per il giorno 11 giugno c.a ; 
 
Di  approvare lo schema di avviso pubblico e di domanda disciplinante le condizioni, modalità e norme di 
partecipazione alla selezione da parte dei professionisti interessati che, allegato alla presente, ne fa parte 
integrante e sostanziale. 
 
Di stabilire, sin d’ora, sull’assunto della novella apportata all’art. 110, comma 1 del TUEL dall’art. 11 comma 
1 del d.l. 90/2014, convertito in legge 114, comma 1, che l’incarico sarà conferito previa selezione pubblica 
volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e 
specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico; 
 
che, pertanto, nel rispetto delle clausole generali di correttezza e buona fede, è necessario procedere alla 
nomina di apposita commissione giudicatrice che, prima dell’apertura delle buste delle candidature, dovrà 
stabilire e rendere note le modalità di selezione, individuando criteri certi e trasparenti, in applicazione dei 
principi di buon andamento ed imparzialità sanciti dall’art. 97 della Costituzione; 
 
che, la Commissione di che trattasi, sarà così composta: 
 

 Segretario Comunale,  con funzioni di Presidente; 
 

 un dirigente/responsabile di settore di altro Ente cui afferiscono le materie del posto che con il 
presente avviso si intende ricoprire, il quale assumerà le funzioni di componente esperto esterno; 

 

 un responsabile di Area di questo Ente con funzioni di componente; 
 

 un dipendente di cat. B o C con funzioni di segretario verbalizzante; 
 

 i nominativi dei componenti verranno indicati con separato atto, dopo la verifica dell’inesistenza di 
conflitto, anche potenziale, con i candidati, ai sensi della normativa vigente.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 

Dr.Paolo Lo Moro 
 
   



 

 

 
  

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E PER ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  

(Art. 151 comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

 

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura 

finanziaria nella stessa prevista. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Lì, 21-04-2017 F.to LODARI MARIANNA 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo dell’Ente il  nr. 0 e vi rimarrà per almeno nr. 

15 giorni consecutivi. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Lì, 21/04/2017 F.to Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

 


